en continuité de dette. Les modifications de cette dette ayant été mineures (abaissement du taux), l’impact lié à l’application de la norme sur ce
sujet n’est pas significatif.
Comme sous IAS 39, l’analyse des modifications de dettes reposera, à la fois sur des critères quantitatifs (test de 10%) et sur des critères qualitatifs
(changement de covenant, de devise ou de structure de taux, …). Si l’analyse conduit à une continuité de dette, la valeur comptable de cette dernière
sera ajustée selon les dispositions d’IFRS 9.

La méthode de transition retenue a été la méthode simplifiée. Ainsi les comptes 2017 n’ont pas été retraités, seul le bilan d’ouverture au

1er janvier 2018 a été ajusté afin de tenir compte de l’ensemble de ces impacts.

Comptes consolidés semestriels résumés

VINCI – Rapport semestriel au 30 juin 2018 29

Les impacts de la première application d'IFRS 15 et IFRS 9 au 1er janvier 2018 sur le bilan d’ouverture du Groupe sont présentés ci-après :

Bilan consolidé au 1er janvier 2018

Actif

(en millions d'euros)

01/01/2018
publié

Impacts IFRS 15 Impacts IFRS 9
01/01/2018

retraité

Actifs non courants

Immobilisations incorporelles du domaine concédé 26 539 - - 26 539

Goodwill 8 600 - - 8 600

Autres immobilisations incorporelles  417 - - 417

Immobilisations corporelles  4 421 - - 4 421

Participations dans les sociétés mises en équivalence 1 573 (22) (2) 1 549

Autres actifs financiers non courants 1 102 - 1 1 102

Instruments dérivés actifs non courants 621 - - 622

Impôts différés actifs 255 44 1 300

Total actifs non courants 43 527 22 - 43 549

Actifs courants

Stocks et travaux en cours 1 056 - - 1 056

Clients et autres débiteurs 12 432 (147) (3) 12 282

Autres actifs courants d'exploitation 5 035 - (7) 5 028

Autres actifs courants hors exploitation 58 - - 58

Actifs d'impôt exigible 406 - - 406

Autres actifs financiers courants 38 - - 38

Instruments dérivés actifs courants 261 - - 261

Actifs financiers de gestion de trésorerie 184 - - 184

Disponibilités et équivalents de trésorerie 6 807 - - 6 807

Total actifs courants  26 276 (147) (9) 26 120

Total actifs 69 803 (125) (10) 69 668

Comptes consolidés semestriels résumés

30 Rapport semestriel au 30 juin 2018 - VINCI

Passif

(en millions d'euros)
01/01/2018

publié Impacts IFRS 15 Impacts IFRS 9
01/01/2018

retraité

Capitaux propres

Capital social 1 478 - - 1 478

Primes liées au capital 9 886 - - 9 886

Titres autodétenus (1 751) - - (1 751)

Réserves consolidées  6 509 (125) (9) 6 375

Réserves de conversion (276) - - (276)

Résultat net - part du Groupe 2 747 - - 2 747

Opérations reconnues directement en capitaux propres (782) - 2 (780)

Capitaux propres - part du Groupe 17 812 (125) (7) 17 679

Intérêts minoritaires  572 - - 572

Total capitaux propres  18 383 (125) (7) 18 251

Passifs non courants

Provisions non courantes  1 053 - - 1 053

Provisions pour avantages du personnel 1 481 - - 1 481

Emprunts obligataires 14 130 - 2 14 132

Autres emprunts et dettes financières 2 512 - - 2 512

Instruments dérivés passifs non courants 288 - - 288

Autres passifs non courants 192 - - 192

Impôts différés passifs 1 735 - 1 1 735

Total passifs non courants 21 391 - 3 21 394

Passifs courants

Provisions courantes 4 322 - - 4 322

Fournisseurs  8 198 - - 8 198

Autres passifs courants d'exploitation 11 852 - (6) 11 847

Autres passifs courants hors exploitation 487 - - 487

Passifs d'impôt exigible  225 - - 225

Instruments dérivés passifs courants 114 - - 114

Dettes financières courantes 4 830 - - 4 830

Total passifs courants 30 029 - (6) 30 023

Total passifs et capitaux propres 69 803 (125) (10) 69 668

Capitaux propres au 1er janvier 2018

Capitaux propres - part du Groupe

Capital
social

Primes
liées au
capital

Titres
auto-

détenus
Réserves

consolidées
Résultat

net
Réserves de
conversion

Opérations
reconnues

directement
en capitaux

propres

Total
part du
Groupe

Intérêts
minoritaires Total (en millions d'euros)

Capitaux propres
01/01/2018 publiés

1 478 9 886 (1 751) 6 509 2 747 (276) (782) 17 812 572 18 383

Impacts IFRS 15 - - - (125) - - - (125) - (125)

Impacts IFRS 9 - - - (9) - - 2 (7) - (7)

Capitaux propres
01/01/2018 retraités

1 478 9 886 (1 751) 6 375 2 747 (276) (780) 17 679 572 18 251

Comptes consolidés semestriels résumés

VINCI – Rapport semestriel au 30 juin 2018 31

B. Faits marquants de la période et évolution du
périmètre de consolidation

1. Faits marquants

1.1 Développement du contracting

• VINCI Energies a réalisé au cours du premier semestre 2018 plusieurs opérations de croissance externe notamment à l’international. Les
principales acquisitions sont détaillées en note 2.1 Principales acquisitions de VINCI Energies.